Sindicato Nacional dos Aeronautas e pela Associação dos Funcionários Aposentados e Pensionistas da 
Transbrasil, em sentença proferida no Processo n° 0010295-77.2004.4.01.3400, o Governo, através do Mi-
nistério da Previdência Social, abriu crédito especial, em 2014, no valor de R$ 248.265.342,00 (duzentos 
e quarenta e oito milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais), quantia 
suficiente para o atendimento das despesas relativas ao período de setembro de 2014 a dezembro de 
2015, mas não para contemplar todos os ex-funcionários da VARIG e da Transbrasil.

Em recurso de embargos de declaração impetrado pelo Aerus, o julgamento estendeu os efeitos